infrator.

5 1º A definição de magnitudes, dos critérios para gradação a serem observados
e dos valores específicos das multas será realizada por decreto regulamentador
a ser publicado pelo Poder Executivo.
5 2º A multa, arbitrada em valor de, no mínimo R$ 824,32 (oitocentos e vinte e
quatro reais e trinta e dois centavos) e, no máximo, R$ 41.216,00 (quarenta e um
mil, duzentos e dezesseis reais), será imposta pela autoridade municipal
competente, à vista do auto de infração lavrado por servidor habilitado, que
registrará a falta ou infração verificada, indicando o dispositivo infringido.

ê 3º Os valores das multas de que trata esta Lei serão corrigidos anualmente e